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BÁO CÁO 

        Kết quả công tác 6 tháng cuối năm 2025 và Chương trình công tác  

                năm 2026 của Ban Kinh tế – Ngân sách, HĐND xã. 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Hoạt 

động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015. Ban Kinh tế - Ngân sách 

(KT-NS) HĐND xã báo cáo tình hình, kết quả công tác năm 2025 (từ ngày 

01.07.2025 đến thời điểm báo cáo) cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH VÀ CƠ SỞ PHÁP LÝ. 

1. Đặc điểm tình hình. 

Năm 2025 là năm có ý nghĩa rất quan trọng đối với chính quyền địa phương 

khi Đảng và Nhà nước sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã đồng loạt trên 

phạm vi cả nước để thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp là 

cấp tỉnh và cấp xã. Sau sắp xếp đơn vị hành chính, việc phân cấp, phân quyền 

những nhiệm vụ, quyền hạn thuộc thẩm quyền của cấp huyện trước sắp xếp đa 

phần sẽ do cấp xã chịu trách nhiệm tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện. Do đó, 

đòi hỏi công tác thẩm tra, giám sát của Ban KT-NS phải được thực hiện một cách 

chủ động, chuyên sâu và hiệu quả hơn.  

Trên cơ sở phương án nhân sự về cơ cấu, tổ chức của Lãnh đạo Ban KT-

NS sau sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025 được cấp có thẩm quyền phê duyệt, 

ngoài Trưởng ban đã được Thường trực HĐND tỉnh chỉ định, Thường trực HĐND 

xã đã phê chuẩn 01 Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và 03 Ủy viên là đại 

biểu HĐND hoạt động kiêm nhiệm của Ban trong nhiệm kỳ 2021 – 2026  theo 

quy định (Ban KT-NS có 05 thành viên, gồm: Trưởng ban, 01 Phó Trưởng ban, 

03 Ủy viên). 

Căn cứ các quy định của pháp luật, Quy chế hoạt động của HĐND xã nhiệm 

kỳ 2021 – 2026 và sự phân công nhiệm vụ của Thường trực HĐND xã, Ban KT-

NS đã tập trung tham mưu Thường trực HĐND xã thực hiện các mặt công tác.  

2. Cơ sở pháp lý và định hướng hoạt động công tác. 

Hoạt động công tác của Ban KT-NS trong năm 2025 tuân thủ nghiêm túc 

các quy định của pháp luật, bám sát Nghị quyết của Đảng ủy xã, Nghị quyết về 

nhiệm vụ phát triển KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước của HĐND xã giao 

năm 2025. Trọng tâm là giám sát việc thực hiện các chủ trương liên quan đến 

công tác giao dự toán,  thu chi ngân sách và các dự án đầu tư công trên địa bàn. 
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II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2025. 

1. Giai đoạn sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã (từ ngày 

01/7/2025 đến nay).  

Sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã năm 2025 để thực hiện mô 

hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp từ ngày 01/7/2025, xã Minh Đức 

được thành lập trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của 

xã Minh Đức, xã Minh Tâm và xã An Phú; kế thừa các mặt công tác của Ban KT-

XH của HĐND của các đơn vị cũ  trước khi sắp xếp đơn vị hành chính, Ban KT-

NS của HĐND xã Minh Đức đã chủ động triển khai đầy đủ và chất lượng các 

nhiệm vụ theo Kế hoạch công tác đã được Thường trực HĐND xã phê duyệt, đạt 

được các kết quả nổi bật sau: 

1.1. Công tác thẩm tra. 

Từ khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp mới, Ban KT-NS  đã tiến 

hành thẩm tra đối với các Báo cáo, Tờ trình, Dự thảo Nghị quyết của UBND xã 

trình như: Kế hoạch phát triển Kinh tế- xã hội 06 tháng cuối năm 2025; Báo cáo 

thẩm tra Phương án xây dựng dự toán ngân sách năm 2025; Báo cáo thẩm tra 

Dự thảo Nghị quyết về dự toán điều chỉnh thu, chi  Ngân sách địa phương năm 

2025 trên địa bàn xã. 

Đây là nhiệm vụ thường xuyên và trọng tâm của Ban. Qua kết quả thẩm tra, 

Ban KT-NS đề nghị UBND xã và các đơn vị liên quan  tăng cường công tác quản 

lý thu, chi ngân sách, đảm bảo vốn ngân sách được sử dụng đúng mục đích và quy 

định; sử dụng ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng phí; đảm bảo nguồn kinh 

phí cho công tác đột xuất, cấp thiết, đặc biệt là các khoản chi liên quan đến phát 

triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong quản trị hành 

chính công khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp và công 

tác cải cách hành chính phục vụ người dân. 

1.2. Công tác giám sát 

- Thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về Chương trình giám sát năm 2025, 

Ban KT-NS thành lập Đoàn giám sát các chuyên đề về:1/ “Công tác giao dự toán 

06 tháng cuối năm 2025 đối với UBND xã và các đơn vị nhận giao dự toán”.2/ “ 

Giám sát công tác Tài chính, kế toán và công tác thu – chi đối với trường Tiểu 

học và THCS Minh Tâm”. 

- Qua kết quả giám sát, Ban có một số kiến nghị đối với UBND xã như sau: 

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội cho Thường trực 

HĐND, thông qua đó báo cáo đến đại biểu HĐND xã để đại biểu giám sát việc 

thực hiện. Hoàn thiện phương án phân bổ ngân sách, đảm bảo tính khả thi, phù hợp với 

yêu cầu thực tế của địa phương và các đơn vị liên quan. Điều chỉnh dự toán linh hoạt 

nhưng phải tuân thủ quy trình, báo cáo kịp thời cho TT.HĐND xã. Thực hiện đúng 

tiến độ trong công tác xây dựng dự toán; việc xây dựng dự toán cần cụ thể, chi 

tiết, rõ ràng, xác định được nội dung, định mức chi theo quy định.Tăng cường chỉ 

đạo các đơn vị, phòng ban chuyên môn thực hiện giải ngân theo đúng thời gian, dự toán 
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đã được giao. Kịp thời báo cáo khi có vấn đề phát sinh. Kịp thời trình Thường trực 

HĐND xã điều chỉnh bổ sung dự toán 02 tháng cuối năm cho các đơn vị. Thường xuyên 

cập nhật văn bản hướng dẫn, định mức chi tiêu mới của cấp trên để thực hiện. Quan tâm 

đến việc giải ngân nguồn vốn đã được phân bổ đúng thời gian quy định. Tham mưu, 

đề xuất kiện toàn nhân sự Phòng Kinh tế nhằm đáp ứng yêu cầu công tác tham 

mưu. Sớm tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về tài chính, ngân 

sách cho các đơn vị phòng, ban, ngành xã. 

- Đối với Trường tiểu học & THCS Minh Tâm, Đoàn giám sát Ban đề nghị 

thực hiện một số nội dung sau:  Chuẩn hóa hệ thống chứng từ, sổ sách theo đúng quy 

định hiện hành. Sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích các khoản thu năm học 2024 – 

2025 còn tồn. . Thực hiện tốt quy trình trao đổi, lấy ý kiến Ban đại diện Cha mẹ học sinh 

trước khi triển khai các khoản thu - chi, Quỹ phục vụ hoạt động nhà trường. Phát huy 

vai trò giám sát cộng đồng trong việc theo dõi, nắm bắt thông tin các khoản thu - chi của 

Trường; tham gia góp ý công khai tài chính theo đúng quy chế dân chủ cơ sở. Tăng 

cường tuyên truyền đến Phụ huynh học sinh để tạo sự đồng thuận, minh bạch trong việc 

triển khai các khoản thu theo thỏa thuận.  

1.3. Các mặt công tác khác. 

- Hoạt động tiếp công dân. 

Lãnh đạo Ban KT-NS xây dựng, thông báo công khai lịch tiếp công dân 

của Ban cùng với Thường trực HĐND xã tại trụ sở UBND xã theo quy định của 

pháp luật về tiếp công dân. 

Tính chung từ ngày 01/7/2025 đến nay, Lãnh đạo Ban KT-NS đã tiếp công 

dân thường xuyên được 02 lượt.  

- Hoạt động tiếp xúc cử tri. 

Các thành viên Ban KT-NS đều tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri  

theo kế hoạch của Thường trực HĐND xã. Đã truyền tải đầy đủ kết quả các kỳ 

họp HĐND để cử tri được rỏ. Ghi nhận, tiếp thu đầy đủ ý kiến phản ảnh của cử 

tri chuyển đến cơ quan chuyên môn để giải quyết. Giám sát chặt chẻ việc trả lời 

và giải quyết các ý kiến của cử tri. 

Qua tiếp xúc cử tri, những thông tin thu thập được đã được tổng hợp, phân 

tích kỹ lưỡng và trở thành cơ sở quan trọng cho các ý kiến thẩm tra và kiến nghị 

của Ban tại các kỳ họp HĐND xã.  

- Hoạt động phối hợp 

Ban KT-NS đã tích cực phối hợp với Ban VH-XH, Văn phòng HĐND và 

UBND xã và Ban Thường trực UBMTTQVN xã trong việc tham mưu Thường 

trực HĐND xã chuẩn bị các nội dung, tài liệu cho các Kỳ họp HĐND xã, đặc biệt 

là các nội dung liên quan đến lĩnh vực KT-NS như: báo cáo thẩm tra, báo cáo 

giám sát, báo cáo công tác định kỳ của Thường trực và của Ban KT-NS,  
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- Hoạt động xây dựng văn bản 

Ban cũng đã tham mưu Thường trực HĐND trong việc tham gia góp ý vào 

các dự thảo văn bản của Tỉnh, của Địa phương có liên quan đến phát triển kinh tế 

- xã hội và quản lý ngân sách. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Những kết quả nổi bật 

Hoạt động của Ban KT-NS năm 2025 đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, 

góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND xã, như: 

- Tính chủ động: Ban đã chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch công 

tác, không bị động trước các yêu cầu thẩm tra phát sinh, đặc biệt trong việc rà soát 

dự toán thu, chi ngân sách địa phương. 

- Chất lượng chuyên môn: Các báo cáo thẩm tra của Ban luôn bám sát chủ 

trương, đường lối của cấp ủy, đảm bảo sự phù hợp với các quy định của pháp luật 

và văn bản của chính quyền địa phương cấp tỉnh, phù hợp với tình hình thực tiễn 

địa phương. Các kiến nghị sau thẩm tra, giám sát có chất lượng, mang tính xây 

dựng và chuyên sâu, được Thường trực và HĐND xã đánh giá cao. Nhiều kiến 

nghị của Ban được UBND xã chỉ đạo khắc phục. 

- Góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương: Hoạt động giám sát, tiếp xúc 

cử tri, tiếp công dân đã góp phần đôn đốc các cơ quan chuyên môn và UBND xã 

thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của HĐND, tăng cường tính minh bạch, 

công khai trong quản lý ngân sách, phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

2. Tác động cụ thể đến lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách. 

- Về kinh tế: Địa phương cũng đã có kế hoạch và có phương án sửa chữa 

tạm thời hoặc đầu tư nâng cấp các tuyến đường trên địa bàn; tiến hành rà soát các 

quy hoạch liên quan đến lĩnh vực đất đai, xây dựng. 

- Về ngân sách: Việc công bố công khai dự toán theo quy định của Luật 

Ngân sách nhà nước đã nâng cao sự tin tưởng của người dân vào công tác quản lý 

tài chính của địa phương. 

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Thời gian thẩm tra: Một số báo cáo, tờ trình dự thảo Nghị quyết do 

UBND xã trình được gửi đến Ban sát thời gian diễn ra kỳ họp nên Ban không có 

đủ thời gian để nghiên cứu sâu. 

- Hoạt động giám sát: Khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp từ ngày 01/7/2025 đến nay, địa phương phải tập trung cho rất nhiều 

công việc liên quan đến kiện toàn tổ chức bộ máy, ổn định cơ sở vật chất và các 

điều kiện cần thiết khác để thực hiện nhiệm vụ, kế thừa nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội để tiếp tục triển khai thực hiện, xử lý chuyển tiếp những công việc của 
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đơn vị hành chính xã, xã trước sáp nhập nên công tác chuẩn bị cho giám sát từ 

phía đơn vị chịu sự giám sát có khó khăn nhất định. 

2. Khó khăn và nguyên nhân. 

- Khách quan: Khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai 

cấp thì văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và của tỉnh về phân cấp, phân 

quyền, phân định thẩm quyền giữa chính quyền địa phương cấp tỉnh và cấp xã 

tương đối nhiều nên đòi hỏi Ban phải liên tục cập nhật thông tin để phục vụ cho 

nhiệm vụ chuyên môn của Ban; nhưng thành viên Ban KT-NS là đại biểu HĐND 

xã hoạt động kiêm nhiệm nên rất khó đáp ứng kịp yêu cầu của khối lượng công 

việc tăng lên. 

- Chủ quan: Do chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm, chưa có nhiều thời gian 

đầu tư nghiên cứu sâu các lĩnh vực chuyên môn do Ban phụ trách nên một số Ủy 

viên Ban KT-NS chưa có kinh nghiệm hoạt động thực tiễn, đặc biệt là kỹ năng 

giám sát, chất vấn, thảo luận. 

V. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2026 

Để khắc phục những tồn tại và phát huy vai trò trong thời gian tới, Ban KT-

NS đề ra các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 như sau: 

1. Nâng cao chất lượng công tác Thẩm tra. 

- Chủ động sớm: Đề nghị UBND xã gửi đến Ban các tài liệu báo cáo, tờ 

trình chậm nhất 15 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp thường lệ của HĐND để 

Ban tổ chức thẩm tra. Ban sẽ chủ động cử thành viên tham gia ngay từ quá trình 

xây dựng các tài liệu để nắm bắt thông tin sớm nhất. 

- Thẩm tra sâu: Tập trung thẩm tra sâu vào tính hợp pháp, tính hợp lý và 

tính khả thi của các chỉ tiêu, dự toán ngân sách, đặc biệt là các khoản chi có tính 

chất đầu tư phát triển và chi mua sắm tài sản công. 

2. Tăng cường công tác giám sát chuyên đề 

Năm 2026, Ban thực hiện 03 chuyên đề giám sát thuộc lĩnh vực do Ban phụ 

trách và tùy vào tình hình thực hiên nhiệm vụ và các ý kiến phản ảnh của cử tri 

Ban sẽ tham mưu điều chỉnh về nội dung và số lượng chuyên đề giám sát. Đảm 

bảo hoạt động giám sát của Ban củng như HĐND xã ngày một hiệu quả hơn.. 

3. Đổi mới phương thức hoạt động 

- Tập huấn, bồi dưỡng: Kiến nghị với Thường trực HĐND xã tổ chức các 

lớp tập huấn kỹ năng hoạt động cho các thành viên, tập trung vào kỹ năng phân 

tích báo cáo tài chính, ngân sách. 

- Ứng dụng công nghệ: Ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số vào hoạt động chuyên môn của Ban để chia sẻ thông tin, dữ liệu 

về các chương trình mục tiêu quốc gia, các chính sách an sinh xã hội cho các thành 

viên Ban dễ dàng tra cứu, nghiên cứu. 
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- Tăng cường khảo sát: Tăng cường hoạt động khảo sát; tham gia các buổi 

tiếp xúc, đối thoại với cử tri để thu thập ý kiến phục vụ hoạt động thẩm tra và 

giám sát chuyên sâu. 

4. Giải pháp về nhân sự và phối hợp 

- Phân công nhiệm vụ: Phân công cụ thể từng Ủy viên Ban theo dõi, phụ 

trách các lĩnh vực chuyên môn, đảm bảo tính chuyên sâu và chịu trách nhiệm cá 

nhân đối với lĩnh vực được giao. 

- Tăng cường phối hợp: Thiết lập cơ chế phối hợp chặt chẽ, thường xuyên 

hơn với cơ quan chuyên môn và bộ phận Tài chính - Kế hoạch của UBND xã để 

kịp thời nắm bắt tình hình và xử lý các vướng mắc phát sinh. 

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Kiến nghị với UBND Xã và các cơ quan chuyên môn: Thực hiện nghiêm 

túc việc cung cấp hồ sơ, tài liệu phục vụ côn tác thẩm tra, giám sát của Ban đúng 

thời gian quy định; chú trọng tính chi tiết, hệ thống của hồ sơ. 

Trên là nội dung báo cáo của Ban KT-NS về tình hình, kết quả công tác 

năm 2025. Ban KT-NS báo cáo TT. HĐND xã./. 

 

Nơi nhận:  

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã; 

- Ban Thường trực UB.MTTQVN xã; 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy; 

- Ban VH-XH của HĐND xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Thành viên Ban KT–NS của HĐND; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

ỦY VIÊN THƯỜNG TRỰC HĐND 

Lê Viết Vẻ 

 


